
 
C O M U N E   D I   D R A P I A 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    ORIGINALE                                                                                                    COPIA 
 

N. del Reg. 44 
 
Data  19/12/2018 

OGGETTO: ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO VIBONESE – 
APPROVAZIONE STATUTO E SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE, alle ore 15,25, nella 

nuova sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato in SEDUTA STRAORDINARIA  con appositi 

avvisi, si è riunito, in PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale nelle seguenti persone risultanti ad 

appello nominale: 

  Presenti Assenti 

1 VITA Antonio – Sindaco X  

2 D’AGOSTINO Domenico X  

3 FERRARO Dominique  X 

4 MAMONE Antonio X  

5 NICOLINI Antonia X  

6 RISO Nancy  X 

7 RIZZO Antonio X  

8 ROMBOLA’ Giuseppe X  

9 PORCELLI Alessandro X  

10 CARLINO Giuseppe  X 

11 DI BELLA Chindalo Antonio  X 

  
Totale presenti:7, totale assenti: 4.  

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Francesca MASSARA. 

 Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Antonio MAMONE che, verificata la sussistenza del 

numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto sopra indicato. 

 

= = = = = = = = 

 

 

 
 

 



Sul punto relaziona il Vice-Sindaco: 

“Con il punto in oggetto si propone l’adesione al Sistema Bibliotecario Vibonese. Nei locali del castello i 

ragazzi del servizio civile stanno espletando egregiamente un’attività di inventariazione dei libri. Attraverso 

l’adesione proposta tutti i libri verranno messi in rete. Il costo previsto è pari ad euro 0,80 centesimi ad 

abitante per un importo complessivo pari a 818,00 €. Riteniamo che l’adesione del Comune di Drapia sia 

importante perché riconosciamo al Sistema Bibliotecario iniziative interessanti che in futuro potranno essere 

di grande utilità per questo Ente. Costituisce il primo passo per la futura adesione al Sistema bibliotecario 

regionale, che è gratuito. Sono oggetto di approvazione lo statuto dell’Associazione e lo schema di 

convenzione.” 

Di seguito legge la convenzione ed illustra lo statuto. 

Il Consigliere Porcelli domanda perché è prevista una durata decennale della convenzione. 

Il Vice-Sindaco precisa che oltre alla durata decennale è prevista la facoltà di recesso dell’Ente ed inoltre 

rappresenta che prima che l’ente proceda alla sottoscrizione della convenzione verrà acquisito il 

regolamento cui si fa riferimento nell’art. 3 della convenzione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
UDITI gli interventi; 
VISTA la proposta di deliberazione di seguito, in corsivo, testualmente riportata: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE: 
- che è attiva sul territorio provinciale di Vibo Valentia un’associazione di enti locali denominata 
Sistema Bibliotecario Vibonese, regolata dalla legge regionale in materia di biblioteche di ente 
locale e d’interesse locale n. 17/85; 
 - tale associazione è stata riconosciuta dalla Regione Calabria a seguito di parere della competente 
Commissione del Consiglio regionale e successiva delibera della Giunta Regionale n. 5470 del 13 
dicembre 1988; 
- compiti del Sistema Bibliotecario sono: la cooperazione bibliotecaria e culturale, la promozione del 
libro e della lettura, la valorizzazione del patrimonio culturale locale, la valorizzazione del territorio, 
la promozione di eventi culturali, la collaborazione con le scuole e l’associazionismo culturale; 
- al Sistema Bibliotecario aderiscono numerosi comuni della provincia; 
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende aderire al Sistema Bibliotecario 
Vibonese considerate le finalità che lo stesso persegue; 
DATO ATTO che la quota di partecipazione è pari ad € 0,40 ad abitante alla data del 31 dicembre 
dell’anno precedente 
VISTO lo Statuto del Sistema Bibliotecario Vibonese, allegato al presente atto sotto la lettera “A”, 
per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTA la convenzione del Sistema Bibliotecario Vibonese, allegata al presente atto sotto la lettera 
“B” per farne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITI i pareri di cui agli artt.. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano al presente atto 
sotto la lettera “C” per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTO lo statuto comunale; 

PROPONE 
Per tutti i motivi di cui in premessa, che qui si intendono riportati integralmente riportati e trascritti di: 
-DI ADERIRE al Sistema Bibliotecario Vibonese; 
-DI APPROVARE lo Statuto del Sistema Bibliotecario Vibonese, allegato al presente atto sotto la 
lettera “A”, per farne parte integrante e sostanziale; 



 -DI APPROVARE la convenzione di adesione al Sistema Bibliotecario Vibonese, allegata al 
presente atto sotto la lettera “B”, per farne parte integrante e sostanziale; 
- DI DARE ATTO che la quota di partecipazione è pari ad € 818,80 (€ 0,40 per abitante alla data del 
31 dicembre del 2017, come previsto dall’art. 5 della Convenzione – abitanti n. 2.047) 
- DI DARE DIRETTIVE agli uffici interessati in ordine alla previsione della relativa spese nel bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2019, subordinando alla stessa la stipula della convenzione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Stante la necessità e l’urgenza di provvedere, PROPONE di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

^^^^^^^^^^^^^ 

RITENUTA la proposta  di delibera meritevole di approvazione,  
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
allegati alla presente sotto la lettera “C” per farne parte integrante e sostanziale;  
Presenti e votanti n. 7; 
con voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 
DI APPROVARE la suesposta proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi,   

DELIBERA 
DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto. 
 
         IL  PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.to: Antonio MAMONE                                                           F.to:  Francesca MASSARA 
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale,  

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009  
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà  per 15 giorni consecutivi. 

 
    IL MESSO COMUNALE  
F.to: Maria Carmela CRISAFIO 
 

Dalla Residenza Comunale 08/01/2019 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                         F.to:  Francesca MASSARA 

________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE  DI ESECUTIVITA’ 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  del 
D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale 08/01/2019 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:  Francesca MASSARA                                                                                                          

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale,  08/01/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to: Giuseppina DI ROSA 


